
 
 

Муниципальное образование Октябрьский район 
 

ГЛАВА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
« 28 » октября 2019 г.  № 42 

пгт. Октябрьское 
   
О назначении публичных слушаний  
по проекту решения Думы Октябрьского района  
«О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района»  
 
  

В целях обеспечения участия населения Октябрьского района в осуществлении 
местного самоуправления, в соответствии со статьями 13, 60 устава Октябрьского района, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории 
Октябрьского района, утвержденным решением Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 
30:  

1. Направить прилагаемый проект решения Думы Октябрьского района «О внесении 
изменений и дополнений в устав Октябрьского района» на опубликование в газету 
«Приложение к газете «Новости Югры» Вести Октябрьского района».   

Одновременно, в данном номере газеты опубликовать Порядок учета предложений по 
проектам решений Думы Октябрьского района о внесении изменений и (или) дополнений в 
устав Октябрьского района и участии граждан в их обсуждении, утвержденный решением 
Думы Октябрьского района от 31.08.2006 № 126.  

2. Назначить заместителя главы Октябрьского района по правовому обеспечению, 
управляющего делами администрации Октябрьского района Н.В. Хромова лицом, 
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний. 

3. Установить, что публичные слушания по проекту решения Думы Октябрьского 
района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района» проводятся 
посредством собрания участников публичных слушаний. 

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Октябрьского района        
«О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района» на 15 ноября 2019 года. 

Место проведения – актовый зал администрации Октябрьского района. 
Время начала публичных слушаний – 17.00 по местному времени. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
   

 
Глава Октябрьского района                                                                                    А.П. Куташова 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  

к постановлению главы Октябрьского района  
от «28» октября 2019 года № 42 

 
 
 
 

ПРОЕКТ 
Муниципальное образование 

Октябрьский район 
 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

«  »  2019 г.  №  
 

пгт. Октябрьское 
 

О внесении изменений и дополнений  
в устав Октябрьского района 

 
 
Рассмотрев проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и 

дополнений в устав Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом                        
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь 
уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА: 

1. Внести в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского 
района от 02.12.2011 № 207, изменения и дополнений согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований для государственной регистрации. 

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в газете «Приложение 
к газете «Новости Югры» Вести Октябрьского района» после государственной регистрации.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы 

Октябрьского района по вопросам местного самоуправления. 
 
 
Председатель Думы Октябрьского района                                                          Е.И. Соломаха 
 
 
Глава Октябрьского района                                                    А.П. Куташова   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к решению Думы Октябрьского района  
от «____»____________2019 г. № _____ 

 
 

Изменения и дополнения в устав Октябрьского района 
 

1) В статье 6: 
1.1) пункт 14 части 1 дополнить словами «, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного на межселенной территории»; 
1.2) пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции: 
 «38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ «О кадастровой деятельности» выполнения комплексных кадастровых работ и 
утверждение карты-плана территории.». 

 
2) В части 6 статьи 22 после слов «финансовыми инструментами»» дополнить 

словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»». 

 
3) Статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Исполнение полномочий главы района в период его отсутствия 
 
1. В период отпуска, командировки, нетрудоспособности и иных случаях временного 

отсутствия главы района его полномочия, на основании устава, временно исполняет первый 
заместитель главы района. 

2. В отсутствие первого заместителя главы района (отпуск, командировка, 
нетрудоспособность), полномочия главы района временно исполняет иной заместитель 
главы района, должностными обязанностями которого закреплены соответствующие 
полномочия.». 

 
4) В части 5 статьи 29 слова «, осуществляет заместитель главы района, 

должностными обязанностями которого закреплены соответствующие полномочия» 
заменить словами «первый заместитель главы района». 

 
5) В статье 31: 
5.1) в части 4: 
5.1.1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района;»; 
5.1.2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) организует дорожное движение и обеспечивает безопасность дорожного 

движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Октябрьского района;»; 

5.1.3) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории Октябрьского района;». 

5.2) в части 5: 
5.2.1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет в пределах 



своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

5.2.2) Дополнить пунктами 10.2 – 10.4 следующего содержания: 
«10.2) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 
10.3) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района; 
10.4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;». 

5.3) в части 6: 
5.3.1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их 
проявлений; »; 

5.3.2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
  «7) принимает решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к 
чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении эвакуационных 
мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;»; 

5.3.3) пункты 13 – 14 изложить в следующей редакции: 
«13) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории Октябрьского района, территории 
сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

14) разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты 
населения;». 

 
6) В статье 53.1: 
6.1) наименование после слова «Субсидии» дополнить словом «, дотации»; 
6.2) часть 2 после слова «предоставлены» дополнить словами «дотации и». 
 
7) Статью 53.2 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Бюджетам муниципальных образований из бюджетов других муниципальных 

образований могут быть предоставлены субсидии в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Утвержден 
 решением Думы Октябрьского района 

от 31 августа 2006 г. № 126 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТАМ 

РЕШЕНИЙ ДУМЫ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

И УЧАСТИИ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 
 
1. Проекты решений Думы Октябрьского района о внесении изменений и (или) 

дополнений в устав Октябрьского района (далее - проекты решений) подлежат 
официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанных 
проектов на заседании Думы Октябрьского района с одновременным опубликованием 
настоящего Порядка. 

2. Граждане, проживающие на территории Октябрьского района и обладающие 
избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проектов решений путем 
внесения предложений к указанным проектам. Предложения принимаются Думой 
Октябрьского района по адресу: 628100, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 
Октябрьский район, пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39. 

3. Предложения принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проектов 
решений и настоящего Порядка. 

4. Предложения к проектам решений вносятся в письменной форме в виде таблицы 
поправок: 

Предложения по проекту решения Думы Октябрьского района о внесении изменений и 
(или) дополнений в устав Октябрьского района 

 
№ Пункт проекта решения Думы    

Октябрьского района о 
внесении изменений и (или)  
дополнений в Устав  
Октябрьского района 

Текст     
проекта    
решения    

Текст     
поправки    

Текст проекта  
решения с    
учетом поправки 

1 2          3       4       5        
     

 
В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства 

и личная подпись гражданина (граждан). 
5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проектах 

решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, законодательству 
Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, не допускать 
противоречия либо несогласованности с иными положениями устава Октябрьского района, 
обеспечивать однозначное толкование положений проектов решений и устава Октябрьского 
района. 

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не 
подлежат. 

6. Для рассмотрения поступивших предложений постановлением главы Октябрьского 
района формируется Уставная комиссия при главе Октябрьского района, которая изучает, 
анализирует и обобщает внесенные предложения по проекту решения. 



7. По итогам рассмотрения поступивших предложений Уставная комиссия готовит 
заключение, которое должно содержать следующие положения: 

общее количество поступивших предложений по проекту решения; 
количество поступивших предложений по проекту решения, оставленных в 

соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 
отклоненные предложения по проекту решения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком; 
предложения по проекту решения, рекомендуемые Уставной комиссией к принятию. 
8. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений Уставная комиссия 

представляет заключение с приложением всех поступивших предложений по проекту 
решения для рассмотрения в Думу Октябрьского района. Предложения по проекту решения, 
рекомендуемые Уставной комиссией к принятию, подлежат обязательному учету при 
рассмотрении Думой Октябрьского района проекта решения. 

 


